ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

PROJETO DE LEI Nº 040, DE 19 DE ABRIL DE 2024.

Altera a Lei nº 7.170, de 09 de junho
de 2004, que cria o Conselho
Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional de Lajeado (COMSEA).

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a Lei nº 7.170, de 09 de junho de 2004, que cria o
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Lajeado (COMSEA),
passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° Fica criado o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional (COMSEA), com caráter consultivo, que institui o Sistema
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional (SAN), composto por
Conferência, COMSAN e CAISAN, constituindo-se em espaço de
articulação entre Governo Municipal e a sociedade civil para a formulação
de diretrizes para políticas e ações na área de segurança alimentar e
nutricional.” (NR)

“Art. 4º O COMSEA será composto de, no mínimo, 12 (doze)
conselheiros(as), dos quais dois terços (2/3) serão representantes da
sociedade civil organizada e um terço (1/3) serão representantes do
Governo Municipal.” (NR)

“Art. 5º O mandato dos membros no COMSEA será de 02 (dois) anos,
com renovação anual de 1/3 (um terço) de seus membros, admitida uma
recondução consecutiva.

………………………………………………….......………………………………

§ 2º O COMSEA será presidido por um(a) conselheiro(a), escolhido por
seus pares, dentre os representantes da sociedade civil organizada, na
primeira sessão ordinária de cada ano, junto com a escolha do(a) Vice-
Presidente, também representante da sociedade civil organizada, e
Secretário(a), para mandato de 01 (um) ano, admitida uma recondução
consecutiva.

.................…………………………………………………………………..” (NR)

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 040/2024
Expediente: 26013/2021

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, que
altera a redação da Lei nº 7.170, 09 de junho de 2004, que cria o Conselho
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Lajeado (COMSEA). As
alterações se darão no caput do art. 1º, caput do art. 4º, caput do art. 5º e em seu §
2º.

A alteração ora proposta visa adaptar a legislação municipal a fim
adequá-la à Lei Orgânica da Segurança Alimentar e Nutricional – Lei Federal n°
11.436/2006.

Além disso, as alterações propostas para a Lei n° 7.170/2004 permitirão
que a Administração Municipal pleiteie, junto à Secretaria-Executiva da Câmara
Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional (CAISAN), a adesão ao
Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN, conforme os
ditames do Decreto Federal n° 7.272/2010.

A adesão ao SISAN postulada pela Administração Municipal reverterá em
diversos benefícios para o Município, além de representar diversas vantagens, entre
as quais destacam-se:

– participação na articulação das políticas públicas voltadas ao alcance da
Segurança Alimentar e Nutricional (SAN) e do Direito Humano à Alimentação
Adequada (DHAA), bem como viabilizar a operacionalização de programas de forma
integrada e sustentável, a partir de uma abordagem sistêmica;

– ampliação da força política, pois estarão defendendo as políticas de
segurança alimentar e nutricional de forma integrada e intersetorial em nível local;

– possibilidade de receber apoio técnico e político para a implementação
de aperfeiçoamento da gestão do SISAN e dos seus planos de segurança alimentar
e nutricional;

– possibilidade de receber pontuação adicional para propostas de apoio a
ações e programas incluídos nos seus respectivos planos de segurança alimentar e
nutricional, quando habilitado em editais de chamada pública para descentralização
de recursos federais, desde que seus planos atendam aos critérios e parâmetros
estabelecidos no Decreto nº 7.272, de 25 de agosto de 2010;

– organização e maior participação da sociedade civil na formulação e
implementação de políticas referentes à SAN;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

– facilitação do acompanhamento e do monitoramento de indicadores,
programas e orçamento de SAN e análise da situação de segurança alimentar e
nutricional;

– contribuição para a promoção de ações de educação permanente,
formação e capacitação de gestores, profissionais e sociedade civil, em especial,
conselheiros;

– possibilidade de maior acesso à alimentação adequada pelos titulares
desse direito;

– promoção da cidadania, dignidade, saúde e qualidade de vida de seus
cidadãos, resultando em economia na saúde.

Diante das argumentações acima expostas, solicita-se a análise do
Projeto de Lei em regime de urgência, com amparo no art. 41 da Lei Orgânica do
Município.

Atenciosamente,

LAJEADO, 19 DE ABRIL DE 2024.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-101